paradifumam?“nifsi-mum conftituerit, estera videnda funt qus de horto illo dicuntur. In cum hortum hue paradifum generis omnis arbores c^regias amp;nbsp;plantas quafuis frugiferas amp;nbsp;iucundas cogefferat Deus, ?¨ qmbus vidum fibi fumeret homo. In iis antem plantis fuerunt arbor feientis boni amp;nbsp;mali, Item arbor vits. De quibus non eft quod hoc loco trlt;demus ,quumfufeamp;r pcifpicue de his facramentis amp;: tefferis vifibilibus,fit ?  pluribu?viris eruditis amp;nbsp;piis declama-tum hoc tempore. Quod autem fequitur de fluminibus ,quibus rigabatur hortus ille confitus in Edenc, obfeurius eft, fi ad phrafim Latmam exigar- â€? tur.At fi ad Hebraicam dicendi rationem relatam perpendatur^facillinftm fict. Latina autem fic habent : Et fluuius egrediebatur de loco voluptatis ad irfigandum Paradifum,qui inde diuidebatur in quatuor capita. Qus verba melius confentient cum rei narratione amp;nbsp;eiufdem cxplicatione, fi ita red-dantur : Et fluuius erat egrediens ex?†dene, hoc eft, Fluuij procedebant amp;nbsp;profluebailt ex Edene rcgione,ad rigandum pomarium, amp;: irrde diuideba-tur,amp;; erant in quatuor capita. Iftud autem vt intelligatur, quod alioqui dodos viros permultos turbauit,amp; incertos

retinnit, animaduertendum eft,ex Hebrsa dicendi ratione pendere .â€? qua fit vt fspilfim?¨ permutentur numeri, ac modo pluralis pro fingulari vfurpetur , modo fmgulatis pro plurali, quemadmodum hoc loco fieri certum eft. Huius autem rei fi quis requirac exempla,prster ea qus ex initio Genefeos fuppeditStur,rcperiet.apud Rabi Dauid Kimhi in Miclol,vbi vox p? ? lu, tradatur. Singul?¤rem autem nume-rum pro plurali poni,quia id in prsfentia nccefle eft animaduerti,videre licet,ex eo quod Genef.cap.i.ver.ii.dicitur:Et produxit terra herba vir?Štem facientem fernen iuxtafpeciem fuam,amp; arborem facientem frudum.id eft^ amp;nbsp;arbores pomiferas amp;nbsp;herbas virentes feminibus fuis onuftas,iuxta fuas fpe ties produxit terra. Item capite Genef. tertio. De frudu arboris hotti come^ dimus, id eft, de frudibus arborum l^rti licet, amp;nbsp;fas eft nobis edere : quod. Latinus intcrpres animaduerfum ,per pluralcm numerum ^fiduti lingux Latins poftulabat ratio, reddidit hoc m.odo: De frudu lignoru qus funt in Paradifo vefeimur. Adhsc eodem capite verf.8. habetur, in medio arboris Paradifi, id eft,inter denfas Paradifi arbores , abdiderunt fe Adamus amp;nbsp;Eua. Qua ratione in hac noftra hiftoria dicitur, Et fluuius erat

egrediens, id eft, Et fluuij egrediebantur ex Edenc. quafi diceretur, Et fluuij qui ex fuperio-nbusamp;:diuerfis loeisinfluebantin regionem Edenenfem,pofte?  commca-i nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;bant in ilium hortum confitum in Edene,vt iis rigaretur,quum eflet amplif- i , fimus,eger?Štquemultohumore,amp;riuisqu? mplurimis. nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;nbsp;. i Ea autena locum iftura elfe accipiendum amp;nbsp;interpretandum, cogence

??? CHRONIC. nos ad cam interpretationcm locoruni f?Žtu amp;nbsp;re ipfa,apparet. Edencm en??fâ€• efle regionenÂ? Syriacam, aut clTc ipfammet SyrianÂ?, quomodo cam molt* Geographi finierunt, vt etiam Mefopotamiam contineret, ex iis qu?? prjt'5 fnne di??la,poceft intelligi.FontesTigridis amp;nbsp;Euphratis fluuiorum, de quibu5 hoe loco nonambigitur, ede in Armenia, locis interfeplurimum dihun??^ ex Plinio cap.9.Iib.5.difcimus. ?•eem ex Strabon. lib.n. inediigimus,Air vetÂŽ . Strabo, Tigridis amp;nbsp;Euphratis fontes diftare inter fedadiis duobus milliboâ€™ amp;nbsp;quingentis. id eft, centu leucis nortratibus,amp;: eo plus aliquato. Hi aute^ omnes poftea confluunt,camq;quam Grxci Mefopotamiam dicunt.effreiu* amp;cingunt. Qui ver?´pr??terc?  memorantur in hac hiftoria fluuij Phifoni^ Gehon,rigant Arabias,vt ex fequentibus eonllate potcrit: neque ex eodeJ# fonte profluunt. Quoditacollegeruntpriores,exeoquoddicitur fluuiu* egreflus ex Paradifo,qui inde diuidebatur in quatuor capita. Fluuium enin* ex eerto fonte prodireftatim arripucrunt,inde alia collegerunt,fciliceti quia ex vno fonte labereturamp; prodiret fluuius,eum pofteain pluresriu?§* fpargi, qui

aliis colledis riuulis,fierent poftea flumina ingentia. Ad hxc ah* funt adiuncia minus coh???Šentia, qu?? falfara loei interpretationcm argue' rent. Neque vero Phifon amp;nbsp;Gehon , funt idem quod nonnulli afleucrarun* nimis infulf?¨ amp;nbsp;infipienter, nempe Nilus amp;nbsp;Ganges., quum regiones qu?¤* alluunt Phifon amp;nbsp;Gehon defcribat fat^^ aperte Mofes ,qu?? nee ?†gyptum nee Indiam dgnificant,vt permultis vifum 3ecreditumfuit,fequentibus alienos errores. quos fparfifle videtur lol?¨phus ex peruerfa loei huius intet' pretationc,qui antiquitatum ludaicarum libro primo,capite r. h??c prodiditÂ? * Natrat pr??terca fMofesJ Deum hortum ad Orientem plantaire,omni plan' tarum varietatc refertum : amp;nbsp;in his fuilTe arborem vit??, amp;nbsp;aliam fapientia:Â? ' perquamdignofccreturbonumamalo. In hune hortum quum introdu' xilfct Deus Adamum cum vxore,iuffit cos plantarum curam habere. Riga' tut autemhic hortus ab vno amne vni#erfam in circuitu terrain luftranfUÂ? qui in quatuor diuerfos alueos funditur. Horum qui Phifon nominatur, c* vox multitudinem fignificat, ad terram Indiam dclatus, in illud fe pdagus exonerat,Gr??cis Ganges appellatur.

Euphrates autem amp;nbsp;Tigris in rubru??* mare excunt, quorum Euphrates vocatur Pherath, id ?Ÿgnifieat vel difpe*' â–? honem vel florem. Tigris autem Hidequel, quod interpretatur AngulW hmul amp;â€? velox. Geon autem ?†gyptum media fecat,qui nobis cum fluuiu??* hgniheat, quem Gr??ciNilum appellate i??lent. h??c funt qu?? de Parad*' fo,amp;!: cius fluminibus expofuit lofcphus. Cui acceflerut fere qui fequuti fu**^ Theologi,amp; feriptores rcrum ifl;arum:qui quam ali?Šna ?  vero,amp;:diflentanc* ab ipfoMofedixerint, facile ex abfurdis qu?? hinc fcquuntur ,poteftan*' maduerti : qu?? veritate rei expofita ex Sacris literis, amp;nbsp;ipfo Dei verbo, fac*' lius deprehed?Štur. Et vt ?  fluminibus ordiamur:Nilus,?†gypti quidc fluuin* eftccleberrimus,fatis notusex multorum Geographorum amp;nbsp;Hiftoricorunj fciiptis,quemadmodum etiam Gangcs,Indi?? maximus fluuius agnofeitnt^ quibufuis feriptoribus. Qui fluuij.rc^onibus ?  fe tam longe diflitis reroot*â€™ non polTunt exiftimari ex vnocode'mque fonte aut huo eodem manalfÂŽâ€™ qui efletin horto illo amp;nbsp;pomario Edencnfi,vt multis vifum eft,diffidentibi*s ?  lofepho. Illi enim fontem ftatuunt in Paradifo,